BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5861/BGTVT-VT
V/v trả lời kiến nghị của các Hiệp hội vận tải nhằm tháo gỡ khó khăn do ảnh hưởng bới dịch Covid -19
	Hà Nội, ngày 21 tháng 06 năm 2021

	Kính gửi:
	- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
- Tổng Công ty cảng Hàng không Việt Nam.

Bộ Giao thông vận tải nhận được văn bản số 13/KN-HATA ngày 04/6/2021 của Hiệp hội Vận tải Hải Phòng và văn bản số 29/CV-HAPTA ngày 08/6/2021 của Hiệp hội Vận tải hành khách công cộng thành phố Hà Nội về kiến nghị các giải pháp hỗ trợ khẩn cấp cho các doanh nghiệp vận tải bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, Bộ Giao thông vận tải giao các cơ quan, đơn vị:
1. Tổng cục Đường bộ Việt Nam đề xuất trả lời 02 nội dung sau:
- “Đề nghị Bộ Giao thông vận tải xây dựng các quy chuẩn về tiêu chuẩn kỹ thuật, ban hành Thông tư hướng dẫn cụ thể trong việc thực hiện lắp đặt camera, lúc đó mới nên tham mưu với Chính phủ về thời hạn thực hiện”.
- “Điều chỉnh tăng niên hạn sử dụng đối với các loại xe kinh doanh vận tải hành khách thêm 3 năm để tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp khi chưa có điều kiện thay thế phương tiện mới do số km và thời gian xe vận hành giảm 70-80% so với trước khi Việt Nam công bố có dịch Covid”.
2. Tổng Công ty cảng Hàng không Việt Nam đề xuất trả lời nội dung sau: “Đề nghị Tổng Công ty cảng Hàng không Việt Nam sớm có chính sách miễn, giảm giá nhượng quyền khai thác dịch vụ vận tải hành khách bằng xe ô tô tại các cảng hàng không nói chung và Cảng hàng không quốc tế Cát Bi nói riêng kể từ tháng 01/2021 do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19”.
Văn bản trả lời gửi về Bộ Giao thông vận tải (qua Vụ Vận tải) trước ngày 25/6/2021, gửi file qua địa chỉ Email: vuvantai@mt.gov.vn để tổng hợp trả lời các Hiệp hội.
(Ghi chú: Văn bản số 13/KN-HATA ngày 04/6/2021 & văn bản số 29/CV-HAPTA ngày 08/6/2021 được gửi kèm theo công văn này).
Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Bộ;
- Lưu VT, V.Tải (Trung03b).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ